PORTARIA N° 498/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1058999;

R E S O L V E :

Art. 1º CONCEDER à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), matrícula nº
200238, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 09/01/2022
a 08/01/2023, para o período de 23/09 a 07/10/2024.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, 03 de setembro de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
3
/
0
9
/
2
0
2
4

1
4
:
2
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

8
8
1
8
E
D
E
C
9
0
5
7
5
6
8
C
.
D
6
B
F
D
7
1
6
B
0
2
1
A
4
4
C
.
7
C
7
6
0
1
0
5
9
3
D
5
0
3
3
3
.
D
0
3
C
8
A
3
9
F
3
3
1
8
5
A
8

 Nº do Protocolo: 2024/1058999  Anexo/Sequencial: 3
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 62E242C.77B7.A87.CCBC787F770AE47910

106  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.952 Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO DE 2024

PORTARIA N° 498/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/1058999;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER à servidora CAMILA DA COSTA BARBOSA OLIVEIRA,
ocupante do cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), matrícula
nº 200238, 15 (quinze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
09/01/2022 a 08/01/2023, para o período de 23/09 a 07/10/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 03 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1116977
PORTARIA N° 499/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1013015;
RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
IV, da Lei nº 8.596/2018, bem como na Resolução nº 04/2018-MPC/
PA-Conselho, Gratificação de Titulação ao servidor ISLAION BRENDON
CARNEIRO CARDOSO, ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial
de Controle Externo, matrícula nº 200318, no percentual de 5% (cinco por
cento).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 21/08/2024.
Belém/PA, 04 de setembro de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1117201
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 5209/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a RONALDO PEPE MARINHO, TÉCNICO MINIS-
TERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.° 999.3677, lotado
na Promotoria de Justiça de Almeirim, a importância de R$ 1.500,00 (hum
mil e quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,
período de aplicação 22/8 até 21/10/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
3390-39 – O.S. Terceiros – P. Jurídica – R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 03 de setembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5211/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a EVERTON COSTA DOS SANTOS, TÉCNICO MI-
NISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.2146, lo-
tado na Promotoria de Justiça de Tomé-Açu, a importância de R$ 1.000,00
(hum mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período
de aplicação 28/8 até 27/10/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de setembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5212/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,

R E S O L V E: CONCEDER a LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, TÉCNICO
MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º 999.2544,
lotado na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, a importân-
cia de R$ 500,00 (quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 3/9 até 2/11/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de setembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5213/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WESGLEY YANGLEY DE SOUSA MARIA-
NO, TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula
n.º 999.4092, lotado na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, a
importância de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais), para ocorrer com
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/9 até 1º/11/2024,
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de setembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5214/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a ROBERTA MARCIA RIKER MADURO NASCIMEN-
TO, TÉCNICA MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula n.º
999.1641, lotada na Promotoria de Justiça de Terra Santa, a importância
de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto
Pagamento, período de aplicação 2/9 a 25/9/2024, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física - R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/9/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de setembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 5215/2024-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a WESGLEY YANGLEY DE SOUSA MARIA-
NO, TÉCNICO MINISTERIAL - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula
n.º 999.4092, lotado na Promotoria de Justiça de São Félix do Xingu, a
importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocorrer com despesas
de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/9 até 25/9/2024, conforme
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 25/9/2024.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 04 de setembro de 2024.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 1117421

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4716/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais e
considerando o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

A
m
a
n
d
a

Y
v
a
l
o
o

B
r
a
s
i
l

F
e
i
t
o
s
a

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
5
/
0
9
/
2
0
2
4

0
8
:
1
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

C
A
7
E
A
9
4
E
F
B
A
C
7
F
7
B
.
F
1
9
9
5
5
0
B
A
1
A
E
9
D
1
8
.
A
6
7
A
7
C
9
C
6
9
B
6
4
A
6
0
.
2
D
F
B
7
1
6
5
A
A
4
1
E
C
D
B

 Nº do Protocolo: 2024/1058999  Anexo/Sequencial: 4
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: EEB486F.E833.76F.66FC9C0D40615AC26A